
10 NORMAS LEGALES Jueves 25 de junio de 2020 /  El Peruano

Economía y Finanzas como ente rector del Sistema Nacional 
de Contabilidad, vela por una permanente capacitación y 
actualización del profesional contable, a efecto que ejerza 
su actividad con idoneidad en los sectores público y privado; 

Que, en ese sentido el inciso 12 del párrafo 5.2 del 
artículo 5 del Decreto Legislativo N° 1438, establece 
como función de la Dirección General de Contabilidad 
Pública oficializar los eventos relacionados con la 
contabilidad que organicen la Junta de Decanos de 
Colegios de Contadores Públicos del Perú y sus Colegios 
de Contadores Públicos Departamentales;

Que, mediante la Resolución Directoral N° 002-2020-
EF/51.01 de fecha 20 de enero de 2020, se oficializó 
diversos eventos nacionales presenciales organizados 
por los Colegios de Contadores Públicos de Tumbes, 
Junín, San Martín, Madre de Dios, Cusco y Cajamarca a 
desarrollarse durante el ejercicio fiscal 2020;

Que, mediante Oficio N° 014-2020-JDCCPP/CD, la 
Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos del 
Perú – JDCCPP, comunica que ante las medidas dispuestas 
por el Gobierno Central en diferentes dispositivos legales 
por el brote de COVID – 19 se acordó que los eventos 
nacionales presenciales no se realizarían, no obstante se 
aprobó la realización de eventos virtuales organizados por 
los Colegios de Contadores Públicos de Tumbes y de Junín, 
a desarrollarse durante el ejercicio fiscal 2020;

De conformidad con lo dispuesto en el inciso 12 del párrafo 
5.2 del artículo 5 del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Contabilidad Pública; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Oficialización de eventos contables 
virtuales 

Oficializar los siguientes eventos contables virtuales:
1.1 I Congreso Internacional de Teoría Contable, 

organizado por el Colegio de Contadores Públicos de 
Junín, a llevarse a cabo en la ciudad de Huancayo, los 
días 26, 27 y 28 de junio de 2020.

1.2 III Encuentro Binacional de la Profesión Contable 
(Perú – Ecuador), organizado por el Colegio de Contadores 
Públicos de Tumbes, a llevarse a cabo en la ciudad de 
Tumbes, los días 24, 25 y 26 de setiembre de 2020.

Artículo 2.- Disposición sobre los eventos 
contables oficializados con la Resolución Directoral 
N° 002-2020-EF/51.01

Dejar sin efecto la Resolución Directoral N° 002-
2020-EF/51.01 que oficializó los eventos nacionales 
presenciales organizados por los Colegios de Contadores 
Públicos de Tumbes, Junín, San Martín, Madre de Dios, 
Cusco y Cajamarca a desarrollarse durante el ejercicio 
fiscal 2020.

Artículo 3.- Difusión y Publicación
Disponer la difusión de la presente Resolución 

Directoral en el Portal del Ministerio de Economía y 
Finanzas: https://www.gob.pe/mef en la misma fecha de 
su publicación en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OSCAR NUÑEZ DEL ARCO MENDOZA
Director General
Dirección General de Contabilidad Pública

1868823-1

Formalizan la incorporación de subcuentas 
contables para el ejercicio fiscal 2019 y 
aprueban la Incorporación de subcuentas 
contables para el ejercicio fiscal 2020, cuya 
aplicación será para el registro contable de 
transacciones económicas y otros sucesos

ResOlución DiRectORAl
Nº 011-2020-EF/51.01

Lima, 23 de junio de 2020

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo dispuesto en los incisos 1, 2 y 4 
del párrafo 5.2 del artículo 5 del Decreto Legislativo N° 
1438, esta Dirección General tiene por función establecer 
las condiciones normativas para la presentación de la 
rendición de cuentas de las entidades del Sector Público, 
a fin de elaborar la Cuenta General de la República y las 
Estadísticas de las Finanzas Públicas, necesarias para 
realizar el planeamiento y la toma de decisiones a fin de 
facilitar el control y la fiscalización de la gestión pública;   

Que, mediante Resolución Directoral Nº 001-2018-
EF/51.01 se aprobó el Plan Contable Gubernamental, 
el cual fue modificado con Resolución Directoral Nº 003-
2019-EF/51.01, que a su vez aprueba el Texto Ordenado 
para su aplicación por las entidades públicas; 

Que, el párrafo 14.1 del artículo 14 del Decreto 
Legislativo N° 1438, menciona que el registro contable 
es el acto que consiste en reconocer, medir y registrar 
los hechos de una transacción, de acuerdo a su 
naturaleza, de forma oportuna, en las cuentas del Plan 
Contable Gubernamental autorizado por esta Dirección 
General, el cual ha requerido la incorporación durante 
el ejercicio fiscal 2019 de ciertas subcuentas que 
ameritan su formalización (Anexo N° 1), y asimismo, se 
ha establecido la incorporación de subcuentas contables 
para su implementación en el ejercicio fiscal 2020 
(Anexo N° 2);

Que, la citada actualización tiene por finalidad, 
mejorar el procesamiento de las rendiciones de cuenta 
para la elaboración de la Cuenta General de la República, 
referidas a las subcuentas contables incorporadas en 
dichos períodos y que se detallan en los Anexos señalados 
precedentemente;   

Estando a lo expuesto, esta Dirección General, en el 
ámbito de las funciones establecidas en los incisos 1, 2 
y 4 del párrafo 5.2 del artículo 5 del Decreto Legislativo 
N° 1438, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Contabilidad;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- incorporación de subcuentas contables 
para el ejercicio fiscal 2019

Formalizar la incorporación de las subcuentas 
contables que se detallan en el Anexo N° 1, aplicadas en 
los registros contables de las transacciones económicas 
y otros sucesos del ejercicio fiscal 2019, las mismas que 
forman parte de la presente Resolución. 

Artículo 2.- incorporación de subcuentas contables 
para el ejercicio fiscal 2020

Aprobar la incorporación de las subcuentas contables 
que se detallan en el Anexo N° 2, cuya aplicación será 
para el registro contable de transacciones económicas y 
otros sucesos del ejercicio fiscal 2020, las mismas que 
forman parte de la presente Resolución. 

Artículo 3.- Publicación y difusión   
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Directoral en el Diario Oficial “El Peruano” y la difusión 
de la misma, conjuntamente con sus Anexos, en el portal 
institucional del Ministerio de Economía y Finanzas  http://
www.gob.pe/mef en la misma fecha de publicación en el 
Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

OSCAR NUÑEZ DEL ARCO MENDOZA
Director General
Dirección General de Contabilidad Pública

Anexo n° 1

subcuentas contables incorporadas – 
ejercicio Fiscal 2019

Divisionaria Descripción

1505.0304
Gastos por Laudos Arbitrales o Sentencias Vinculadas a 
Inversiones



11NORMAS LEGALESJueves 25 de junio de 2020
 El Peruano /

Divisionaria Descripción

2103.06 Cartas Fianza, Multas No Consentidas y Similares

2103.990902 Fondo Social

2201.030204 Contribuciones a Fondos

3301.01 Reserva Legal

3301.0101 Reserva Legal Fondo de Salud

3301.0102 Reserva Legal Fondo Accidentes de Trabajo

4105.090103 Impuesto al Consumo de Bolsas de Plástico

4401.010307
Devoluciones de Ejercicios Anteriores – Transferencias 
Financieras

4505.010498 Ingresos Excepcionales

5202.010204 Palmas Magisteriales

5302.070509
Asignación de Propinas o Estipendios para el cumplimiento de 
Metas Sociales

5302.070597 Traslado y Movilidad por Acciones de Voluntariado

5401.010307
Devoluciones de Ejercicios Anteriores – Transferencias 
Financieras

9109.05 Activos Contingentes

9109.0501 Activos Contingentes – Reparaciones Civiles

9110.05 Control de Activos Contingentes

9110.0501 Activos Contingentes – Reparaciones Civiles

Anexo n° 2

subcuentas contables incorporadas – 
ejercicio Fiscal 2020

Divisionaria Descripción

1301.9905 Adquisición de Bienes para Prestación Funeraria

5301.9905 Bienes para Prestación Funeraria

5302.071107 Prestación Funeraria

5101.030309 Bonificación Extraordinaria por Emergencia Sanitaria
5302.0807 Bonificación Extraordinaria por Emergencia Sanitaria
2103.010108 Bonificación Extraordinaria por Emergencia Sanitaria
2103.9904 Sentencias Internacionales

2103.990401 Laborales

2103.990402 Civiles 

2103.990409 Otros

2401.031101 Laborales

2401.031102 Civiles

2401.031109 Otros

2103.9905 Sentencias Supranacionales

4503.0106 Provenientes De Las Empresas Del Sector Minero

4503.010601 Empresas Fonafe

4503.010602 Empresas Municipales

4503.010603 Empresas Del Sector Privado

4503.010699 Otras Empresas

5103.010109 Aportes A Los Fondos De Salud Para Pensionistas

5103.010110 Aportes A Los Fondos De Pensiones Para Pensionistas

5103.010111 Aportes A Los Fondos De Vivienda Para Pensionistas

5302.0205 Servicios De Difusión En El Diario Oficial
5302.020501 Difusión En El Diario Oficial
5302.0402 De Edificaciones, Oficinas Y Estructuras
5302.040201 De Edificaciones, Oficinas Y Estructuras
5302.0403 De Carreteras, Caminos Y Puentes No Concesionados
5302.040301 De Carreteras, Caminos Y Puentes No Concesionados
5302.0404 De Carreteras, Caminos Y Puentes Concesionados
5302.040401 Gastos Por Mantenimiento Y Operación (Pamo)
5302.040402 Gastos Por Costo Anual De Mantenimiento (Cam)

5302.040403
Gasto Por Mantenimiento Derivados De Informes Técnicos De 
Mantenimiento (Itm)

5302.040404 Gastos Por Mantenimiento Periódico Inicial (Pampi)
5302.040405 Gastos Por Mantenimiento De Emergencia

5302.0405 De Vehículos

5302.040501 De Vehículos

Divisionaria Descripción

5302.0406 De Mobiliario Y Similares
5302.040601 De Mobiliario Y Similares
5302.0407 De Maquinarias Y Equipos
5302.040701 De Maquinarias Y Equipos
5302.0499 De Otros Bienes Y Activos
5302.049999 De Otros Bienes Y Activos
5302.070106 Estudios

5302.070107 Investigaciones

5302.070108 Diseño De Metodologías, Reformas Y Similares
5302.070209 Estudios

5302.070210 Investigaciones

5302.070211 Diseño De Metodologías, Reformas Y Similares

5302.070703
Servicios De Evaluaciones, Certificaciones, Licenciamiento Y 
Similares Vinculados Al Medio Ambiente

5302.0712 Otras Modalidades De Contratación De Personas Naturales

5302.071201 Locación De Servicios - Fondo De Apoyo Gerencial

5302.071202 Locación De Servicios - Personal Altamente Calificado
5302.0713 Servicios Técnicos Desarrollados Por Personas Jurídicas

5302.071301
Supervisiones Y Fiscalizaciones Técnicas Relacionadas Al Rol 
De La Entidad

5302.071302 Otras Supervisiones A Intervenciones

5302.071303
Servicios De Diseño, Elaboración O Actualización Normas 
Internas

5302.071304
Servicios De Diseño, Elaboración O Actualización Normas 
Técnicas

5302.071305 Asesoría Legal Para Servidores Y Ex-Servidores Civiles

5302.071306
Asesoría Legal Para Entidades Públicas En El Marco De 
Controversias Contractuales Nacionales O Internacionales

5302.071307 Defensa Legal Para Servidores Y Ex-Servidores Civiles

5302.071308
Defensa Legal Para Entidades Públicas En El Marco De 
Controversias Contractuales Nacionales O Internacionales

5302.071309 Servicios De Auditoría

5302.071310
Servicios De Análisis, Proyecciones Económicas O 
Financieras, Estructuración Financiera Y Similares

5302.071311
Servicios De Monitoreo Sistemático De Intervenciones En 
Ejecución

5302.071312
Servicios Relacionados Con La Formulación Y La Promoción 
De La Inversión Privada Por Personas Jurídicas

5302.071313
Serv. Relacionados Con El Fortaleci. De Capacid. De Actores 
Púb. Por Pesonas Juríd.

5302.071314
Servicios De Levantamiento De Información, Mediciones Y 
Similares Por Personas Jurídicas

5302.071399 Otros Servicios Técnicos Similares

5302.0714 Servicios Técnicos Desarrollados Por Personas Naturales

5302.071401
Supervisiones Y Fiscalizaciones Técnicas Relacionadas Al Rol 
De La Entidad

5302.071402 Otras Supervisiones A Intervenciones

5302.071403
Servicios De Diseño, Elaboración O Actualización De Normas 
Internas

5302.071404
Servicios De Diseño, Elaboración O Actualización De Normas 
Técnicas

5302.071405 Asesoría Legal Para Servidores Y Ex-Servidores Civiles

5302.071406
Asesoría Legal Para Entidades Públicas En El Marco De 
Controversias Contractuales Nacionales O Internacionales

5302.071407 Defensa Legal Para Servidores Y Ex-Servidores Civiles

5302.071408
Defensa Legal Para Entidades Públicas En El Marco De 
Controversias Contractuales Nacionales O Internacionales

5302.071409
Servicios De Análisis, Proyecciones Económicas O 
Financieras, Estructuración Financiera Y Similares

5302.071410 Servicio De Monitoreo Sistemático De Intervenciones En Ejecución

5302.071411
Servicios Relacionados Con La Formulación Y La Promoción 
De La Inversión Privada Por Personas Naturales  

5302.071412
Servicios Relacionados Con El Fortalecimiento De 
Capacidades De Actores Públicos Por Personas Naturales

5302.071413
Servicios De Levantamiento De Información, Mediciones Y 
Similares Por Personas Naturales

5302.071499 Otros Servicios Técnicos Similares

1868830-1


		2020-06-25T04:31:01-0500




